XXXIII. Venit itaque dies Dominica ^b, in qua Caius pontifex agens quæ Dei sunt intra domum Chromatii, omnibus aggregatis, cunctos hæc voce alloquitur : Dominus noster Jesus Christus, præsciens fragilitatis ^c humanæ, duos credentibus in se gradus constituit, confessionis scilicet et martyrii, ut qui martyrii pondus se non posse ferre verentur, confessionis gratiam teneant, et concedentes laudem bellaturis Christi militibus, ac pro ejus nomine pugnaturis, illorum solliciti curam gerant ^d.

^a Quelle douceur de commerce entre ces saints ! la charité chrétienne émane de leurs cœurs, abonde en leurs discours.

^b Le repos du sabbat avait été commandé aux Juifs en mémoire du repos de Dieu après la création ; les Apôtres transportèrent la fête et l'obligation du repos au lendemain du sabbat, pour honorer la résurrection du Sauveur. C'était chez les Romains le premier jour de la semaine, le jour du soleil, sens qui s'est conservé en anglais, *sunday*. Notre langue a fait preuve de christianisme en appelant ce saint jour dimanche, *dies dominica*, jour du Seigneur. — Voyez sur les origines du dimanche, saint Paul, I Cor. c. xvi ; Apoc. c. i, v. 10.

^c Mot très-expressif : l'homme, au moral, est fragile, comme un arbuste que le vent brise ; *frangere*.

^d Il y avait (nous l'avons dit plus haut) la confession et le martyre ; les confesseurs confessaient seulement leur foi quand ils étaient interrogés, se tenant à l'écart, et donnant leurs soins aux martyrs ; les martyrs étaient les combattants, les héros, ils volaient au champ de bataille.

Pergant itaque qui volunt, unâ cum filiis nostris Chromatio et Tiburtio, et mecum in hac urbe qui voluerint, remaneant. Non enim nos terrarum spatia dividunt, quos Christi gratia nectit^a; nec absentiam vestram sentiunt oculi nostri, quia interioris hominis vos intuemur adspectu.

Hæc et his similia dicente Papa Caio^b, exclamavit Tiburtius voce magnâ, dicens : Obsecro te, pater, et episcoporum episcopo^c, ne me patiaris terga persequentibus dare. Mihi enim valde jucundum est et optabile pro vero Deo millies, si possim, occidi; tantum ut illius vitæ dignitatem apprehendam, quam nullus mihi successor eripiat, et cui nulla tempora finem imponant.

Tunc sanctus Caius, congaudens fidei ejus, lacrymas fundebat, orabatque ut omnes qui cum ipso remansissent, certaminis victores existerent, triumphum martyrii assecuti^d.

XXXIV. Remanserunt^e autem cum venerabili Papa Marcellianus et Marcus et pater eorum, vir clarissimus, Tranquillinus, itemque beatus Sebastianus, et juvenis